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RELATÓRIO DE JOGO 

 

 

Data: 20/05/2023 

Categoria: SUB 20 Masculino  

Jogo número: 42U  

Rio Claro Basquete X SESI-SP /Franca Basquete  

 

 

Árbitro: Tiago Luiz Victorino  

Fiscal: Nicolas Zivieri  

Apontador:  Paula Fontanin  

Operador 24": Rodolfo Xavier Borges  

Cronometrista/Representante: Talita Gomes  

 

Durante a prorrogação, faltando 1:21 minutos, o árbitro Nicolas Zivieri sanciona 

uma falta desqualificante no jogador #4 Kaique Victor Pereira de Rio Claro. 

Depois da sinalização para a mesa de controle, um dos diretores da equipe de 

Rio Claro Sr. Marcelo Tamião invade a quadra e se dirige diretamente ao 

árbitro Tiago Victorino, que depois veio a mesa de controle de forma bastante 

ofensiva para mim, dando tapas na mesa e dizendo “eu só não dou um soco na 

cara dele pois eu só ia tirar o menino da quadra" e, de forma mais enfática, que 

o árbitro Tiago Victorino havia lhe falado "Ele me mandou tomar no cu”. O 

árbitro Sr. Nicolas vem até a mesa de controle para tirar o Sr. Marcelo, que 

disse novamente “Ele me mandou tomar no cu” colocando dedo em riste ao Sr. 

Nicolas. O árbitro Nicolas Zivieri pede para que o técnico da equipe de Rio 

Claro ajude a controlar e tirar o diretor da equipe dentro de quadra, sendo 

negado pelo técnico, após isso, o árbitro Nicolas Zivieri informa ao sr. diretor 

que não iria conversar pois não se sentiu com segurança devido ao tons de 

ofensas, sendo respondido pelo sr. Diretor que não iria bater em ninguém, e, 



então, sendo separado pelo auxiliar técnico Leonardo Leitão e torcedor 

Fernando Penna, mas somente sendo conduzido para fora de quadra pelo 

oficial de mesa Sr. Rodolfo Borges. 

Depois das cobrança das penalidades da falta desqualificante, os jogadores 

discutem com técnico que querem continuar a jogar, pois o mesmo pediu para 

que eles parassem dizendo “Não joguem mais, eles já acabaram com o jogo”.  

Ao final da partida, o Sr. Marcelo retorna à mesa de controle ofendendo 

novamente os árbitros da partida, dizendo que eles roubaram e que sempre a 

equipe de Rio Claro é roubada. E junto a isso, o torcedor identificado apelidado 

de “Ito” uniformizado de membro da comissão técnica de Rio Claro, também 

entra a quadra xingando diretamente os árbitros dizendo “o jogo estava sendo 

filmado, bandido, sem vergonha”, referindo-se a transmissão ao vivo em 

YouTube,  sendo paralisado pelo Sr. Marcelo, que pediu para o Sr. Ito saísse 

da quadra. 

Durante ofensas após falta desqualificante relatadas acima, tentei filmar atos 

com meu próprio celular, mas o mesmo não foi salvo durante a confusão. 

A equipe toda de arbitragem saiu do ginásio sem nenhuma intercorrência. 

Finalizo relatório. 

Talita Gomes. 

 



Árbitro: Adriano Roberto Fortunato  
Fiscal: Nicolas Zivieri  
Apontador: Rodolfo Augusto Xavier Borges  
Operador 24": Fausto Antônio Filho  
Cronometrista/Representante: Talita Gomes  
 
   No final do quarto período, faltando 6" ( seis segundos ) para o término da 
partida, a equipe local tem direito à reposição em sua quadra de ataque. Após 
a bola entrar em jogo e depois de alguns passes entre os atletas, um jogador 
se encontra livre em situação de ato de arremesso e assim o faz, porém sem 
sucesso, e cai sobre um jogador oponente indo ambos ao solo. 
   Assim que a equipe defensora adquire o rebote, a equipe adversária comete 
uma falta rapidamente afim de parar o cronômetro de jogo e isso se dá com 
00.00.5 ( meio segundo ) para zerar.  
   Quando os jogadores se posicionavam para a execução de 2 (dois ) lances 
livres na cesta próxima ao banco da equipe local, o seu técnico, sr. Guilherme 
Luiz Zaros, que reclamava de uma possível falta do seu ponto de vista passa a 
proferir repetidamente em voz alta e fazendo o gesto de bater a mão na perna 
na altura do bolso lateral a seguinte injúria: 
- " Agora que vocês já estão com o dinheiro no bolso, apitam assim, de 
qualquer jeito. " 
   Ele foi sumariamente desqualificado. Antes de se retirar da quadra, parou por 
um momento na grade e bradou a seguinte difamação:  
- " Você é um safado sem vergonha. " 
   Então dirigiu-se ao vestiário e usou de um chute na porta para poder abri-la.  
   Assim que todos os lances livres foram cobrados pela equipe visitante, a 
partida chegou ao seu fim. 
   Porém na saída da quadra, enquanto eu me dirigia ao vestiário dos árbitros, 
uma torcedora passou a me intimidar batendo palmas na minha cara e dizendo: 
- " Está contente Adriano? Seu vagabundo filho da puta! Vai tomar no cú. " 
   Toda esta cena foi presenceada pelo sr. Fernando Pena  ( técnico da equipe 
adulta ) que se encontrava próximo do ocorrido e nada fez para conter a ação 
da ofensora. 
 
ADENDO: Entre o final do jogo SUB 16 anteriormente realizado e o início do 
jogo supra citado, o diretor Marcelo Tamião que se encontrava na 
arquibancada atrás do banco se referiu a arbitragem com os seguintes dizeres:  
- " Aproveita pra apitar hoje porque é o último dia que vocês vêem aqui. " 
   E nos instantes finais do último período do jogo acima relatado, o senhor 
conhecido como Ito, que estava uniformizado igualmente a comissão técnica e 
encontrava-se atrás da grade no fundo de quadra acompanhando a equipe 
SUB 20 que jogaria posteriormente e iniciava seu aquecimento, solta a 
seguinte frase:  
- " Pô Adriano, aí não dá. A gente vai jogar fora de casa e é roubado pela 
arbitragem. Chega aqui e vocês fazem isso. " 
 
 
 
   Sem mais nada a declarar,  
ADRIANO ROBERTO FORTUNATO  


